28 Dans d'autres cas, il s'agit vraiment de questions interprétatives, et donc de l'idée que l'on se fait du sens même de telle ou telle réplique. Ainsi en *An.* 40, Donat propose sur *haud muto factum* de Térence une variante qu'il analyse en discutant les conséquences littéraires de cette variation :

HAVD M. F. legitur et 'multo', hoc est 'damno', 'reprehendo'. quod si est, sic intellegeretur, 'non nollem factum' : nemo enim potest factum infectum reddere. Sed adverbialiter dixit, ut dicimus « nollem factum », « nollem exitum ». Ergo 'haud muto factum' 'non me paenitet facti'.

HAVD MVTO FACTVM on lit aussi *multo*, à savoir 'je condamne', 'je reproche'. Dans ce cas il voudrait dire : « je ne voudrais pas que cela ne fût pas fait » : car nul ne peut défaire ce qui a été fait. Mais il l'emploie adverbiallement comme nous disons *nollem factum* et *nollem hunc exitum*. Donc *haud muto factum* 'je ne regrette pas ce que j'ai fait'.

29 Dans ces deux cas, le commentateur s'inscrit dans une chaîne interprétative dont il a conscience de dépendre, et sa propre lecture se construit de manière manifeste en regard des lectures antérieures. Ce qui affleure ici clairement n'est évidemment pas absent ailleurs, et le genre même du commentaire se pose sans cesse la question de savoir ce qui était l'intention de l'auteur et ce qui est glose surimposée à lui par la tradition.

30 Mais pour nous modernes, le genre du commentaire est encore plus intrinsèquement médiat car, même si le commentaire est signé (ce qui, rappelons-le, n'est pas un cas constant, les corpus de gloses étant plus ou moins anonymes), il est en fait déjà la compilation par le commentateur de commentaires antérieurs visibles par des mentions du type *sic Probus*⁵⁴. Ainsi la littérarité qu'il met en évidence dans le texte qu'il commente résulte à la fois d'une réflexion personnelle et d'une tradition interprétative qui a déjà conditionné le texte source dans une certaine approche que le commentateur peut discuter ou contredire mais qui existe comme partie même de sa réflexion, comme dans ces deux exemples de Donat et Servius (Don. Ter., *Ad.* 323 et Serv., *A.* 2, 557) :

QVID FESTINAS MI GETA Probus personae assignat hoc Sostratae, Asper non uult ad omnia seruuum respondere, sed nutricem putat hoc loqui.

QVID FESTINAS MI GETA Probus attribue la réplique à Sostrata, Asper n'est pas d'avis que l'esclave répond à tout mais pense que c'est la nourrice qui dit cela.

quod autem Donatus dicit, 'litus' locum esse ante aras, a litando dictum [...] ratione caret : nam a litando 'li' brevis est, et stare non potest versus.